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凡例 

一、本書編印之目的，旨在報導本區財政分析有關之統計數據， 俾提供

釐訂施政計畫之參考。 

二、本書所列資料來源，係根據本所預、決算書直接蒐集之資料加以整編

而成，其資料來源均分別註明於各表之表下，以利查考。 

三、本書所列統計數字，以民國 108 年至 109 年為主；內容包括本區金

融概況、預算分析、決算分析、預算與決算執行等四大類 

四、表內所列「年」係指全年動態數字（自 1 月 1 日至 12 月 31 日止），

「年底」係指 12 月底靜態數字，有特殊情形者，則指「年度」。 

五、本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比較，其

有特殊情形者，均分別予以註明。 

六、本書所用符號代表意義如下：「－」符號者表示無數值或數值無統計。

「…」符號者表示數值尚未發布。「--」符號者表示無意義。「0」符

號者表示數值不及半單位。 

七、表中兩數值比較增減%時，如為「-」除以「-」、「-」除以「數值」、「數

值」除以「-」，均以「--」無意義表示；括號( )內係為增減百(千)分

點。 

八、本書所載資料如有更新數字，均予修正，凡與前期數字不同時，概以

本期數字為準。 

九、本書荷蒙本區公所業務單位提供有關資料，始克編成，至感公誼，謹

致謝忱，惟統計數字誤漏之處，在所難免，敬請不吝指正。 
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壹、前言 

財政為庶政之母，乃政府行政之根基，一方面要確保財政責任

之維持不墜，一方面要輔助施政計畫，為政府順利推動各項政務之

原動力。因此財政收支關係著一國政務之推展，對經濟發展至關重

要。 

政府財政收支包含總預算及特種基金，其主要功能為明瞭各級

政府之收入、消費與投資，須加以分析其歲入及歲出內容比重與預

決算執行情形，作為提供政府財務管理的參考。 

本區於民國99年改制區公所，改制後預算編列由總預算改為單

位預算，由於組織型態改變，本區由地方自治團體轉型為市府派出

機關後，已無自有財源，預算金額已大幅縮減，在歲入方面原稅課

收入轉為市府財政收入，歲出由原政事別十大類支出精簡為一般區

政業務支出類為主之單位預算型態。 
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貳、本區金融概況 
新北市境內 109 年底金融機構，包含本國銀行、基層金融機構、信託投

資公司、票券金融公司及保險公司等 777 家，其中各區金融機構家數，以板

橋區 130 家最多，本區為 36 家，包括 31 家本國銀行、1 家信用合作社及 4

家農會信用部。 
表 1：新北市金融機構統計表 

資料來源：中央銀行全國金融機構統計 

 
  類別 

 
 
 

區別 

本
國
銀
行 

外
國
銀
行 

陸
商
銀
行 

信
合
社 

農
信
部 

漁
信
部 

票
券
金
融 

證
券
金
融 

本
國
壽
險 

本
國
產
險 

本
國
再
保 

外
國
壽
險 

外
國
產
險 

外
國
再
保 

金
融
控
股 

合
計 

萬里區 - - - 2 2 1 - - - - - - - - - 5 

金山區 - - - 1 1 - - - - - - - - - - 2 

板橋區 104 - - 2 9 - 3 - 2 10 - - - - - 130 

汐止區 24 - - - 9 - - - - 1 - - - - - 34 

深坑區 1 - - - 2 - - - - - - - - - - 3 

石碇區 - - - - 1 - - - - - - - - - - 1 

瑞芳區 2 - - - 3 2 - - - - - - - - - 7 

平溪區 - - - - 1 - - - - - - - - - - 1 

雙溪區 - - - - 1 - - - - - - - - - - 1 

貢寮區 - - - - 3 - - - - - - - - - - 3 

新店區 49 - - - 6 - - - - - - - - - - 55 

坪林區 - - - - 1 - - - - - - - - - - 1 

烏來區 - - - - 1 - - - - - - - - - - 1 

永和區 43 - - - 4 - - - 1 1 - - - - - 49 

中和區 60 - - 1 6 - - - - 3 - - - - - 70 

土城區 35 - - - 7 - - - - - - - - - - 42 

三峽區 9 - - - 6 - - - - - - - - - - 15 

樹林區 23 - - - 11 - - - - - - - - - - 34 

鶯歌區 4 - - - 4 - - - - - - - - - - 8 

三重區 73 - - 2 7 - 1 - 2 3 - - - - - 88 

新莊區 77 - - 2 10 - - - - 3 - - - - - 92 

泰山區 8 - - 1 6 - - - - - - - - - - 15 

林口區 16 - - 2 2 - - - - - - - - - - 20 

蘆洲區 31 - - 1 4 - - - - - - - - - - 36 

五股區 11 - - 2 8 - - - - - - - - - - 21 

八里區 1 - - 3 3 - - - - - - - - - - 7 

淡水區 12 - - 10 7 - - - - - - - - - - 29 

三芝區 - - - 2 2 - - - - - - - - - - 4 

石門區 - - - 1 2 - - - - - - - - - - 3 

 合計 583 - - 32 129 3 4 - 5 21 - - - - - 777 
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叁、本區單位預決算 
本區單位預決算之編列原則，本著穩健原則，量入為出，統籌運用財力

資源，就可靠財力資源範圍內，按年度施政計畫，視輕重緩急，審慎編列妥

切運用，以發揮預算功能，並謀求地方建設之持續發展為優先及追求區民最

大化社會福利水準。 

一、 歲入預算 

本區 109 年度歲入預算數為 2,813 萬 8,000 元，較上年度 867 萬 4,000

元增加 1,946 萬 4,000 元，成長 224.39%。按歲入來源別分析，主要為其

他收入增加 1,909 萬 4,000 元，財產收入增加 20 萬 2,000 元及規費收入增

加 16 萬 8,000 元。 

表 2：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲入來源別預算數比較表 

單位：元、% 

科目別 
本年度預算數 

(109 年度) 

上年度預算數 

(108 年度) 

本年度與上年度比較 

增減數 增減率(%) 

總計 28,138,000 8,674,000 19,464,000 224.39  

罰款及賠償收入 300,000 300,000 - --  

規費收入 4,464,000 4,296,000 168,000 3.91  

財產收入 2,286,000 2,084,000 202,000 9.69  

其他收入 21,088,000 1,994,000 19,094,000 957.57  

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖 1：新北市蘆洲區公所 109 年歲入預算結構 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

 

 

 

圖 2：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲入預算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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二、 歲出預算： 

本區 109 年度歲出預算數為 3 億 6,033 萬 6,000 元，較上年度 

3 億 2,773 萬 2,000 元，增加 3,260 萬 4,000 元，增加比率為 9.95%，主

要為購置市民活動中心增列 2,000 萬元；辦理轄區道路路面養護及改善工程

增列 400 萬元；雨水下水道及水利溝渠清淤、纜線附掛處理及其他排水維

護、環境整理相關費用增列 375 萬元及經濟部能源局「發光二極體先進照

明推廣補助計畫」補助 249 萬 9,998 元。。 

表 3：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲出預算數比較表 

單位：元、% 

科目 
本年度預算數 

 (109 年度) 

上年度預算數 

(108 年度) 

本年度與上年度 

預算比較 

增減數 增減率 

總計 

 
360,336,000 327,732,000 32,604,000 9.95  

一般行政 86,909,000 85,202,000 1,707,000 2.00 

人員維持費 85,977,000 84,264,000 1,713,000 2.03 

基本行政工作維持費 932,000 938,000 -6,000 -0.64 

區政業務 252,027,000 239,240,000 12,787,000 5.34 

業務管理 36,011,000 33,962,000 2,049,000 6.03 

民政業務 83,616,000 79,351,000 4,265,000 5.37 

役政及防災業務 785,000 785,000 - -- 

農漁業務 170,000 70,000 100,000 142.86 

水利業務 4,135,000 365,000 3,770,000 1032.88 

交通業務 837,000 1,237,000 -400,000 -32.34                                         

社會文化 15,935,000 14,374,000 1,561,000 10.86 

道路及公園業務 17,143,000 15,823,000 1,320,000  8.34 

  

區政建設 93,395,000 93,273,000 122,000  0.13  

第一預備金 500,000 500,000 -  --   

一般建築及設備 20,900,000 2,790,000 18,110,000 649.10 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖 3：新北市蘆洲區公所 109 年歲出預算結構 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
 

圖 4：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲出預算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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三、108 年及 109 年歲入決算： 

本區 109 年度歲入決算為 2,914 萬 3,286 元，較 108 年 873 萬 6,705

元增加 2,040 萬 6,581 元，主要係蘆洲捷運回饋地方改善公共設施環境資

金-購置市民活動中心增列 2,000 萬元所致。 

109 年度決算數以歲入來源別觀察，其中其他收入 2,133 萬 2,552 元

佔最多(佔 73.19%)，規費收入 436 萬 5,188 元(佔 14.98%)次之，財產收入

302 萬 6,753 元(佔 10.39%)再次之。 

表 4：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲入來源別決算數比較 
單位：元、% 

科目別 

本年度決算數 

(109 年) 

上年度決算數 

(108 年) 
本年度與上年度比較 

金額 比率 金額 比率 增減數 增減率 

總計 29,143,286 100% 8,736,705 100% 20,406,581 233.57% 

罰款及賠償收入 418,793 1.44%  90,571 1.04%  328,222 362.39% 

規費收入 4,365,188 14.98%  4,600,070 52.65%  -234,882 -5.11% 

財產收入 3,026,753 10.39%  2,284,072 26.14%  742,681 32.52% 

其他收入 21,332,552 73.19%  1,761,992 20.17%  19,570,560 1110.71% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

 

 

圖 5：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲入決算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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四、108 年及 109 年歲出決算： 

本區109年度歲出決算數為3億5,945萬8,614元，較108年3億2,696

萬 9,013 元，增加 3,248 萬 9,601 元，主要購置市民活動中心、辦理轄區

道路路面養護及改善工程及雨水下水道及水利溝渠清淤、纜線附掛處理及其

他排水維護、環境整理相關費用等增加所致。 

表 5：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲出決算數 
單位：元、% 

科目 

本年度決算數 

(109 年度) 

上年度決算數 

(108 年度) 

本年度與上年度 

決算比較 

金額 比率 金額 比率 增減數 增減率 

總計 359,458,614  100% 326,969,013  100% 32,489,601  9.94% 

人員維持費 85,976,733 23.92% 84,264,000 25.77% 1,712,733 2.03% 

基本行政工
作維持費 886,796 0.25% 862,284 0.26% 24,512  2.84% 

業務管理 35,989,241 10.01% 33,851,135 10.35% 2,138,106 6.32% 

民政業務 83,519,527 23.23% 79,041,919 24.17% 4,477,608  5.66% 

役政及防災
業務 763,426 0.21% 665,779 0.20% 97,647  14.67% 

農漁業務 167,959 0.05% 68,780 0.02% 99,179  144.20% 

水利業務 4,116,948 1.15% 359,018 0.11% 3,757,930 1,046.72% 

交通業務 837,000 0.23% 1,205,898 0.37% -368,898  -30.59% 

社會文化 15,885,466 4.42% 14,339,273 4.39% 1,546,193 10.78% 

道路及公園
業務 17,090,549 4.75% 15,768,502 4.82% 1,322,047 8.38% 

區政建設 93,395,000 25.98% 93,254,425 28.53% 140,575 0.15% 

第一預備金 0 -- 0 -- - --                                  

一般建築及
設備 20,829,969 5.80% 3,288,000 1.01% 17,541,969 533.51%                               

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖 6：新北市蘆洲區 108 年及 109 年歲出決算數比較 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

肆、本區預決算執行情形 
一、歲入決算分析 

本區109年度歲入決算數為2,914萬3,286元，較預算數2,813萬8,000元，

增加100萬5,286元，執行率為103.57%。主要係財產收入部分道路側溝暫掛

纜線及雨水下水道租金超收所致。 

表 6：新北市蘆洲區 109 年度歲入預算執行情形 

單位：元、% 

科目 決算數 預算數 預決算比較 執行率 

總計 29,143,286 28,138,000 1,005,286  103.57% 

罰款及賠償收入 418,793 300,000 118,793  139.60% 

規費收入 4,365,188 4,464,000 -98,812 97.79% 

財產收入 3,026,753 2,286,000 740,753 132.40% 

其他收入 21,332,552 21,088,000 244,552  101.16% 

資料來源：蘆洲區公所會計室 
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圖7：新北市蘆洲區公所109年歲入預算執行情形 

資料來源：蘆洲區公所會計室 

二、歲出決算分析 

本區109年度歲出決算數為3億5,945萬8,614元，執行率為99.76%，

其主要原因為採購財物結餘，及各項業務按實際需要而撙節支付所致。 

表 7：新北市蘆洲區 109 年度歲出預算執行情形 

單位：元、% 

科目 決算數 
預算數 

(含預算增減數) 
預決算比較 執行率 

總計 359,458,614  360,336,000  -877,386 99.76% 

人員維持費 85,976,733 85,977,000 -267 99.99% 

基本行政工作維持費 886,796 932,000 -45,204 95.15% 

業務管理 35,989,241 36,011,000 -21,759 99.94% 

民政業務 83,519,527 83,616,000 -96,473 99.88% 

役政及防災業務 763,426 785,000 -21,574 97.25% 

農漁業務 167,959 170,000 -2,041 98.80% 

水利業務 4,116,948 4,135,000 -18,052 99.56% 

交通業務 837,000 837,000 - 100.00% 

社會文化 15,885,466 15,935,000 -49,534 99.69% 

道路及公園業務 17,090,549 17,143,000 -52,451 99.69%                                  

區政建設 93,395,000 93,395,000 - 100.00% 

第一預備金 0 500,000 -500,000 

490,00 

-- 

一般建築及設備 20,829,969 20,900,000 -70,031 99.66% 

 資料來源：蘆洲區公所會計室 
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三、里基層工作經費執行情形 

依新北市政府里基層工作經費督導實施要點，辦理各里內重要急迫事項

所需經費，每月每里編列新台幣 5 萬元，每里年編列預算數為 60 萬元，本

區有 38 里共計編列 2,280 萬元，其施作項目為社區清潔、路燈照明、溝渠

疏通、守望相助、公共服務及災害防救等六大項目，如前項實施細目以外之

需求，應視里民需求之公共性、公益性及必要性等，報經區公所核定後辦理。 

109 年度本區里基層工作經費執行情形，以公共服務執行數 788 萬

6,767 元為最高，占年度里基層執行數 36.36%，社區清潔執行數 629 萬

8,951 元次之，占年度里基層執行數 29.04%，災害防救執行數 416 萬 732

元再次之，占年度里基層執行數 19.18%，路燈照明則無執行數。 

表 8：新北市蘆洲區公所 109 年度里基層工作經費執行情形 

單位：元、% 

   項目 

年度 
社區清潔 路燈照明 溝渠疏通 守望相助 公共服務 災害防救 其他 合計 

109 6,298,951 _ 33,480 3,259,998 7,886,767 4,160,732 49,125 21,689,053 

比率 29.04  -- 0.15  15.03  36.36  19.18 0.24 100.00 

資料來源：蘆洲區公所民政課 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

          

 
圖 8：新北市蘆洲區公所 109 年度里基層工作經費執行情形 

       資料來源：蘆洲區公所民政課 
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伍、結論 

透過本次分析結果顯示，本區之財政運作狀況相當穩健，並能

妥善運用預算，使各項經費支用發揮最大效益，達到預定計畫與目

標。 

預算為施政計畫的數字方案，決算為施政結果之表徵，本所於

改制後，單位預算逐年作適度調整，並在有限的財政資源內，針對

區政建設及社區發展等各項業務需求，善用各項經費以提高財務效

能，謀求地方繁榮及發展。 
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